Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 15/2025, de 18 de fevereiro 2025.

CLEVERSON BARON DOS SANTOS e ODAIR FRANCISCO FARINA, vereadores com assento

nesta Câmara Municipal, na Décima Quinta Legislatura do Município de Capitão Leônidas

Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após ouvido

o Plenário INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam tomadas as

providências necessárias para a execução de melhorias no campinho de futebol da Vila

Rural, no Distrito de Alto Alegre do Iguaçu, com a instalação de iluminação pública e a

construção de um alambrado novo, proporcionando mais segurança, acessibilidade e

qualidade no uso do espaço pelos moradores da localidade.

JUSTIFICATIVA:  A melhoria do campinho de futebol proporcionará

mais conforto e segurança para os usuários, especialmente para as crianças das escolinhas

de futebol da comunidade, além de incentivar a prática esportiva e o convívio social entre

os moradores do Distrito de Alto Alegre do Iguaçu. A instalação da iluminação permitirá que

o espaço seja utilizado também à noite, e o alambrado novo ajudará na proteção da área,

prevenindo danos e garantindo maior durabilidade do local.

Ressalta-se, ainda, a importância do esporte e lazer para a

comunidade do Distrito de Alto Alegre do Iguaçu, especialmente para os moradores da Vila

Rural, que, muitas vezes, não possuem opções de lazer adequadas para o desenvolvimento

físico e social dos jovens e adultos da localidade.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques,

em 18 de fevereiro 2025.

CLEVERSON BARON DOS SANTOS                                             ODAIR FRANCISCO FARINA

Vereador                                                                                          Vereador